



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-20082026-275622
CG-MH-E-20082026-275622

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4394]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 19, 2026/श्रावण 28, 1948

No. 4394]

NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 19, 2026/SHRAVAN 28, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 17 अगस्त, 2026

रेलवे अधिनियम 1989 (24 of 1989) की धारा 20A के तहत

का.आ. 4574(अ).— केन्द्रीय सरकार, ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24), (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'ए' के खंड (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने के पश्चात की लोक प्रयोजन के लिए, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है, महाराष्ट्र राज्य के नागपुर जिले में "इटारसी-नागपुर चौथी लाइन (297 किलोमीटर)" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय कि घोषणा करती है।

उक्त भूमि में हितबद्ध कोई व्यक्ति, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीस दिन के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20घ की उप-धारा (1) के अधीन उपर्युक्त प्रयोजन के लिए ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा।

प्रत्येक ऐसा आक्षेप, सक्षम प्राधिकारी अर्थात् सक्षम प्राधिकारी, अर्थात् अनुविभागीय अधिकारी एवं भूमि अधिग्रहण अधिकारी, नागपुर (ग्रामीण) महाराष्ट्र को लिखित में किया जाएगा और उसके आधार पर वर्णित करेगा और सक्षम प्राधिकारी आक्षेपकर्ता को व्यक्तिगत रूप से या विधि व्यवसायी के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और ऐसे आक्षेपों की सुनवाई करने तथा ऐसी जांच करने के पश्चात यदि कोई हो, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे, आदेश

द्वारा, या तो आक्षेपों को अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा। उक्त अधिनियम की धारा 20 घ की उप-धारा (2) के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि का रेखांकन और भूमि के अन्य ब्यौरे उपलब्ध है और हितबद्ध व्यक्ति द्वारा सक्षम प्राधिकारी के उपर्युक्त कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

परिशिष्ट 'अ'

रेल्वे अधिनियम 1989 (24 of 1989) अनुसार "इटारसी-नागपुर चौथी लाइन (297 किलोमीटर)"

अं. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गांव का नाम	तालुका	भूधारक का नाम	सर्वे नं. गट नं.	भूधारण की पद्धति	7/12 के अनुसार एकुणक्षेत्र (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
1	10/अ-65/2025-26	भरतवाडा	नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	पुर्णिमा दिपक बैसवारे, गिता दिपक बैसवारे, ममता देविदास बैसवारे, शिवानी देविदास बैसवारे, सिमरन देविदास बैसवारे, भरत देविदास बैसवारे,	125	1	1.1100	0.1696
2	10/अ-65/2025-26		नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	शकीलबाबू वल्द शेख छोटू साहव	124/1	1	1.4900	0.3357
3	10/अ-65/2025-26		नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	आरझीया अहमद फिदा अहमद, फिजा अहमद ऐहतेशाम अहमद	124/2	1	1.8200	
4	10/अ-65/2025-26		नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	अहफाजउद्दीन ऐजाजउद्दीन, ईफतेखार अब्दुल गफफार पठान, दानिश अबरार खान,	124/3	1	1.8200	
5	10/अ-65/2025-26		नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	बिंदेसर चंद्रभान जामगडे, मंगेश चंद्रभान जामगडे, रजनी भिमराव तभाने, चित्रा रवि मानवटकर, प्रतिभा चंद्रकांत सुदामे, पुष्पाबाई चंद्रभान जामगडे	123	1	2.0200	0.0564
6	10/अ-65/2025-26		नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	सैयद सलीम शहजाद वल्द सैयद सैफुल इस्लाम	122	1	1.0600	0.1006

7	10/अ- 65/2025- 26	नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	आरती शशीकांत बोदड, प्रिती मुकेश मुदगळ	120	1	0.5700	0.0510
8	10/अ-65/2025-26	नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	सौरभ रमेश गि-हे, सुनंदा वि. रमेश गि-हे, नेहा रमेश गि-हे, संजय बापुरावजी गि- हे, सुरेश बापुरावजी गि-हे, दानिश खान वल्द अबरार खान, नदीम वल्द मकसूद अहमद, अहेफाजुद्दीन वल्द एजाजुद्दीन, वसीम नातिक वल्द मोहम्मद शफी कुरेशी, स्टार गृह निर्माण सहकारी संस्था मर्या. नागपूर,	136	1	5.7100	0.0442
9	10/अ-65/2025-26	नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	तानबा गणपती राउत, दिगंबर बोवा बोवाजा गुरु, प्रेमराज शिवलाल चांडक, मारोती धुलबा हेटे, रघुनाथ सदु सेवतकर, श्री दत्त मंदीर गोधनी तर्फे वहीवाटदार पंच	96/1	2	9.5400	0.1704
10	10/अ- 65/2025- 26	नागपूर (ग्रा.), जिल्हा नागपूर	श्री दत्त मंदीर देवस्थान गोधनी	96/3	2	0.2800	
					कुल	25.42 (हे.आर.)	0.9279 (हे.आर.)

[फा. सं. G197/Itarsi-NGP 4th/Bharatwada VIg/20A]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

NOTIFICATION

Mumbai, the 17th August, 2026

Under clause 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989)

S.O. 4574(E) .— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in schedule annexed hereto, is required for purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely “Itarsi-Nagpur 4th line (297 Km)” under Central Railway in Nagpur District of the State of Maharashtra, the Central Government hereby declares its intention to acquire the said land.

Any person interested in the said land may, within a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under sub-section (1) of section 20D of the said Act.

Every such objection shall be made to the Competent Authority namely, Sub-Divisional Officer and Land Acquisition Officer, Nagpur (Rural), in writing and shall set out the grounds thereof, and the Competent Authority shall give the objector the opportunity of being heard, either in person or by legal practitioner and may, after hearing such objections and after making such further enquiry, if any, as the Competent Authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections.

Any order made by the Competent Authority under sub-section (2) of section 20D of the said Act shall be final.

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the Competent Authority.

SCHEDULE

APPENDIX 'A'

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of Construction of the "Itarsi-Nagpur 4th line (297 Km)" in the District Nagpur in the State of Maharashtra.

Sr. No.	Land Acquisition Case No.	Village Name	Tahsil	Name of Landholder	Survey No.	Land Holding practices	Total area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	10/A-65/2025-26	Bharatwada	Nagpur (Rural), District Nagpur	Purnima Deepak Baisware, Gita Deepak Baisware, Mamta Devidas Baisware, Shivani Devidas Baisware, Simran Devidas Baisware, Bharat Devidas Baisware	125	1	1.1100	0.1696
2	10/A-65/2025-26		Nagpur (Rural), District Nagpur	Shakeel Babu son of Sheikh Chhotu Sahab	124/1	1	1.4900	0.3357
3	10/A-65/2025-26		Nagpur (Rural), District Nagpur	Fiza Ahmed Ehtesham Ahmed Arziya Ahmed Fida Ahmed,	124/2	1	1.8200	
4	10/A-65/2025-26		Nagpur (Rural), District Nagpur	Iftekhar Abdul Gaffar Pathan, Danish Abrar Khan, Ahfazuddin Ejazuddin	124/3	1	1.8200	
5	10/A-65/2025-26		Nagpur (Rural), District Nagpur	Chitra Ravi Manwatkar , Pushpabai Chandrabhan Jamgade, Pratibha Chandrakant Sudame, Mangesh, Chandrabhan Jamgade, Rajni Bhimrao Tabhane, Bindesar Chandrabhan Jamgade	123	1	2.0200	0.0564
6	10/A-65/2025-26		Nagpur (Rural), District Nagpur	Syed Salim Shahzad, son of Syed Saiful Islam	122	1	1.0600	0.1006
7	10/A-		Nagpur (Rural),	Aarti Shashikant Bodad,	120	1	0.5700	0.0510

	65/2025-26		District Nagpur	Priti Mukesh Mudgal				
8	10/A- 65/2025-26		Nagpur (Rural), District Nagpur	Saurabh Ramesh Girhe, Sunanda V. Ramesh Girhe, Neha Ramesh Girhe, Sanjay Bapuraoji Girhe, Suresh Bapuraoji Girhe , Danish Khan, son of Abrar Khan, Nadeem, son of Maqsood Ahmed, Ahefazuddin, son of Ejazuddin, Wasim Natik, son of Mohammad Shafi Qureshi, Star Griha Nirman Cooperative Society Ltd., Nagpur	136	1	5.7100	0.0442
9	10/A- 65/2025-26		Nagpur (Rural), District Nagpur	Tanba Ganpati Raut, Digambar Bova Bovaja Guru, Premraj Shivilal Chandak, Maroti Dhulba Hete, Raghunath Sadu Sevatkar, Shri Datt Mandir Godhani through the Managing Panch	96/1	2	9.5400	0.1704
10	10/A- 65/2025-26		Nagpur (Rural), District Nagpur	Shri Datt Mandir Devasthan Godhani	96/3	2	0.2800	
						Total	25.42 (Ha.)	0.9279 (Ha.)

[F. No. G197/Itarsi-NGP 4th/Bharatwada Vlg/20A]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)